PROJETO DE LEI Nº 122/2024

Data: 07 de novembro de 2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA), e dá outras providências.

DEVANIL BARBOSA – PRD, CELSO KOZAK – PSDB, JANE DELALIBERA - PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA), conforme preconizado pela Portaria GM/MS nº 1.526/2023 e Nota Técnica Nº 3/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS.

Art. 2º O Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) terá como objetivos:

I - Facilitar o acesso a serviços de saúde, diagnóstico e terapias, reduzindo barreiras e aumentando a agilidade no atendimento;

II - Estabelecer parcerias com instituições e organizações da sociedade civil para apoio às famílias das crianças e adolescentes com TEA.

Art. 3º O Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) facilitará a triagem e o direcionamento das crianças, reduzindo a espera e a burocracia, o que é crucial para a intervenção precoce.

Art. 4º O Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) poderá ser habilitado para receber incentivo financeiro de custeio do Governo Federal, destinados à manutenção e aperfeiçoamento dos serviços de atenção ambulatorial especializado em reabilitação e habilitação.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 07 de novembro de 2024.

	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a criação do Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) traz diversos benefícios, tanto para as crianças afetadas quanto para suas famílias e o sistema de saúde como um todo.

Considerando que o Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA) facilitará a triagem e o direcionamento das crianças, reduzindo a espera e a burocracia, o que é crucial para a intervenção precoce.

Considerando que promoverá a formação contínua de profissionais de saúde e educação, melhorando a qualidade do atendimento e aumentando a sensibilidade em relação às necessidades das crianças com TEA.

Considerando que oferecerá suporte psicológico e orientações para os familiares, ajudando-os a entender melhor o transtorno e a desenvolver estratégias de apoio em casa.

Considerando que o Núcleo de Atenção à Saúde da Criança com Transtorno do Espectro Autista (TEA) poderá receber incentivo financeiro de custeio do governo federal, solicitamos aos Nobres Pares a apreciação da presente matéria, bem como sua consequente aprovação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 07 de novembro de 2024.

	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PP